

Domanda	Tipologia	Risposta 1	Risposta 2	Risposta 3	Risposta corretta
Ai sensi dell'art. 258, comma 7, del TUEL, in caso di eccedenza di disponibilità si provvede alla riduzione dei mutui, con priorità per quello a carico dell'ente locale dissestato. All'ente locale dissestato:	Domanda con 3 risposte multiple	Non viene mai restituita la quota di risorse finanziarie liquide dallo stesso messe a disposizione esuberanti rispetto alle necessità della liquidazione.	É restituita la quota di risorse finanziarie liquide dallo stesso messe a disposizione esuberanti rispetto alle necessità della liquidazione anteriormente al pagamento dei debiti.	É restituita la quota di risorse finanziarie liquide dallo stesso messe a disposizione esuberanti rispetto alle necessità della liquidazione dopo il pagamento dei debiti.	3
Ai sensi dell'art. 241 del TUEL, il compenso base spettante ai revisori:	Domanda con 3 risposte multiple	É determinato esclusivamente in relazione alla classe demografica dell'ente locale.	É determinato esclusivamente in relazione alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale.	É determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale.	3
Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, la responsabilità nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province è:	Domanda con 3 risposte multiple	Personale e si estende sempre anche agli eredi.	Personale e non si estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del dante causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi.	Personale e non si estende in nessun caso agli eredi.	2
Quali tra i seguenti principi non rientra tra quelli presenti nell'Allegato 1 del D.Lgs. n. 118/2011?	Domanda con 3 risposte multiple	Principio della congruità.	Principio della neutralità.	Principio dell'incoerenza.	3
Ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, gli enti strumentali controllati o partecipati da una regione o da un ente locale si distinguono in varie tipologie. Quale tra le seguenti non rientra tra le suddette tipologie?	Domanda con 3 risposte multiple	Diritti sociali.	Politiche agroalimentari.	Tutela ma non valorizzazione dei beni ed attività culturali.	3
Ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione finanziario, per i soli enti locali, è allegato, tra gli altri:	Domanda con 3 risposte multiple	Il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ogni triennio considerato nel bilancio di previsione.	Il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione.	Il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi ma mai di trasferimenti da parte di organismi solo comunitari, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione.	2
Ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, la relazione sulla gestione allegata al rendiconto illustra:	Domanda con 3 risposte multiple	L'elencazione dei diritti reali di godimento ma non la loro illustrazione.	L'elenco delle partecipazioni dirette possedute senza l'indicazione della relativa quota percentuale.	L'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione.	3
Quale principio è sancito dall'art. 111 della Costituzione?	Domanda con 3 risposte multiple	Nessuno può essere distolto dal giudice naturale preconstituito per legge.	La giurisdizione si attua mediante il giusto processo regolato dalla legge.	Tutti i cittadini sono uguali davanti la legge.	2
Ai sensi dell'art. 21 della Costituzione tutti hanno diritto di manifestare liberamente il proprio pensiero:	Domanda con 3 risposte multiple	Solo se non lede le idee e i principi di una persona, di una minoranza e di un gruppo sociale.	Esclusivamente con la parola e lo scritto.	Con la parola, lo scritto e ogni altro mezzo di diffusione.	3
La Pubblica Amministrazione può recedere da un contratto dopo la sua stipulazione?	Domanda con 3 risposte multiple	Sì, nei casi previsti dalla Legge o dal negozio stesso.	Sì, ma solo nei casi previsti dalla Legge non avendo la Pubblica Amministrazione autonomia decisionale.	No, perché la Pubblica Amministrazione non può alterare l'assetto degli interessi definito dal contratto.	1
Quando un atto amministrativo manca degli elementi essenziali è:	Domanda con 3 risposte multiple	Nulla.	Inopportuno.	Imperfetto.	1
Cosa si intende per esecutorietà degli atti amministrativi?	Domanda con 3 risposte multiple	Che essi possono essere solo quelli previsti dall'ordinamento.	Che essi non sono più suscettibili di annullamento o revoca.	Che essi sono immediatamente e direttamente eseguibili.	3
Ai sensi della vigente normativa sul trattamento dati personali (Regolamento Europeo 679/2016), cosa si intende per "terzo"?	Domanda con 3 risposte multiple	La persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve comunicazione di dati personali, che si tratti o meno di terzi.	La persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che non sia l'interessato, il titolare del trattamento, il responsabile del trattamento e le persone autorizzate al trattamento dei dati personali sotto l'autorità diretta del titolare o del responsabile.	La persona fisica o giuridica, ma non l'autorità pubblica, che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento.	2

Ai sensi D.Lgs. 33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente, le pubbliche amministrazioni:	Domanda con 3 risposte multiple	Possono disporre di filtri e di altre soluzioni tecniche atte ad impedire ai motori di ricerca esclusivamente di privati, di indicizzare ed effettuare ricerche all'interno di tale sezione.	Possono disporre di filtri e di altre soluzioni tecniche atte ad impedire ai motori di ricerca web di indicizzare ed effettuare ricerche all'interno di tale sezione.	Non possono disporre di filtri e di altre soluzioni tecniche atte ad impedire ai motori di ricerca web di indicizzare ed effettuare ricerche all'interno di tale sezione.	3
Ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 33/2013, le pubbliche amministrazioni garantiscono la qualità delle informazioni riportate nei siti istituzionali nel rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dalla legge, assicurandone tra l'altro:	Domanda con 3 risposte multiple	La parzialità.	La discorsività.	La completezza.	3
Ai sensi del D.P.R. 445/2000, qualora una dichiarazione sostitutiva contenga un'irregolarità rilevabile d'ufficio ma non costituente falsità, il funzionario competente a riceverla:	Domanda con 3 risposte multiple	Ne dà notizia all'interessato, per consentirgli di regolarizzare o completare la dichiarazione.	Ne dà notizia all'interessato e interrompe sempre il procedimento.	Ne dà comunicazione all'amministrazione certificante perché rettifichi i dati in suo possesso.	1
Ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000, quale dei seguenti elementi non può essere provato dall'interessato attraverso una propria certificazione debitamente sottoscritta?	Domanda con 3 risposte multiple	Possesso e numero della partita IVA.	Lo stato di salute.	Decesso del coniuge.	2
In base a quanto stabilito dall'art. 35 del D.P.R. 445/2000, la patente nautica è equipollente alla carta di identità?	Domanda con 3 risposte multiple	Sì, purchè munita di fotografia e di timbro o di altra segnatura equivalente, rilasciate da un'amministrazione dello Stato.	No.	Sì, solo se rilasciata dopo il 2015.	1
Ai sensi dell'art. 1 del D.P.R. 445/2000, cosa si intende con DOCUMENTO INFORMATICO?	Domanda con 3 risposte multiple	Ogni rappresentazione, comunque formata, del contenuto di atti, anche interni, delle pubbliche amministrazioni o, comunque, utilizzati ai fini dell'attività amministrativa.	La rappresentazione informatica di atti, fatti o dati giuridicamente rilevanti.	Ogni documento munito di fotografia del titolare e rilasciato, su supporto cartaceo, magnetico o informatico, da una pubblica amministrazione italiana o di altri Stati, che consenta l'identificazione personale del titolare.	2
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016, cosa si intende per "centrale di committenza"?	Domanda con 3 risposte multiple	Tutte le amministrazioni aggiudicatrici che non sono autorità governative centrali.	Un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore che forniscono attività di centralizzazione delle committenze e, se del caso, attività di committenza ausiliarie.	L'associazione tra due o più enti, finalizzata all'attuazione di un progetto o di una serie di progetti o di determinate intese di natura commerciale o finanziaria.	2
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione diventa efficace:	Domanda con 3 risposte multiple	Nessuna delle alternative proposte è corretta.	Dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.	Prima della verifica del possesso dei prescritti requisiti.	2
La cessazione del rapporto di lavoro, ex art. 55 bis, comma 9, D.Lgs. 165/2001, come mod. dal D.Lgs. 75/2017, di attuazione della cd. riforma Madia, estingue il procedimento disciplinare?	Domanda con 3 risposte multiple	Sì, sempre.	Sì, salvo che per l'infrazione commessa sia prevista la sanzione del licenziamento o comunque sia stata disposta la sospensione cautelare del servizio.	Sì, salvo che per l'infrazione commessa sia prevista unicamente la sanzione del licenziamento con preavviso.	2
Ai sensi dell'art. 52, comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 165/2001, in quale caso e per obiettive esigenze di servizio, il prestatore di lavoro può essere adibito a mansioni proprie della qualifica immediatamente superiore?	Domanda con 3 risposte multiple	Nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di tre mesi, non prorogabili.	Nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti previste dalla legge.	Nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, non prorogabili.	2

Ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, il dipendente:	Domanda con 3 risposte multiple	Può sempre anticipare l'esito di decisioni o azioni proprie o altrui inerenti all'ufficio.	Non assume impegni nè anticipa l'esito di decisioni o azioni proprie o altrui inerenti all'ufficio, al di fuori dei casi consentiti.	Non assume mai impegni nè può anticipare l'esito di decisioni o azioni proprie o altrui inerenti all'ufficio.	2
Ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 62/2013, la tracciabilità dei processi decisionali adottati dai dipendenti:	Domanda con 3 risposte multiple	Deve essere, in tutti i casi, garantita attraverso un adeguato supporto documentale, che consenta in ogni momento la replicabilità.	Deve essere, in casi eccezionali e normati dallo stesso D.P.R., garantita attraverso un adeguato supporto documentale, che consenta in ogni momento la replicabilità.	Può essere arbitrariamente garantita.	1
Ai sensi del D.Lgs. 150/2009 da chi è definito il Piano della performance?	Domanda con 3 risposte multiple	Dal Ministro per la Pubblica Amministrazione.	Dal Comitato locale dell'OIV.	Dall'organo di indirizzo politico-amministrativo.	3
Il pubblico ufficiale o l'incaricato di pubblico servizio, che, avendo per ragione del suo ufficio o servizio il possesso o comunque la disponibilità di denaro o di altra cosa mobile altrui, se ne appropria, è colpevole di:	Domanda con 3 risposte multiple	Concussione.	Abuso d'ufficio.	Peculato.	3
Quale articolo del Codice Penale disciplina la Concussione?	Domanda con 3 risposte multiple	300.	88.	317.	3
Ai sensi della Legge n. 190/2012, il Piano nazionale anticorruzione:	Domanda con 3 risposte multiple	E' aggiornato triennialmente.	E' aggiornato annualmente.	E' aggiornato semestralmente.	2
Ai sensi della Legge n. 190/2012, quale fra le seguenti attività, non è definita come maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa?	Domanda con 3 risposte multiple	Nolo a freddo di macchinari.	Fornitura di ferro lavorato.	Confezionamento di cibo.	3